শামসউদ্দিন ফিরোজ শাহের বংশ পরিচয় সম্বন্ধে আধুনিক ঐতিহাসিকদের মধ্যে মতভেদ আছে। শিলালিপি ও মুদ্রার সাক্ষ্য দেখা যায় যে, সুলতান রুকনউদ্দিন কায়কাউসের পর সুলতান শামসউদ্দিন ফিরোজ শাহ লখনৌতির সিংহাসনে আরোহণ করেন। তিনি ১৩০১ থেকে ১৩২২ খ্রি: পর্যন্ত রাজত্ব করেছিলেন। লখনৌতি ও সোনারগাঁও টাকশাল থেকে ৭০১ হতে ৭২২ হিজরি অর্থাৎ ১৩০১ হতে ১৩২২ খ্রিস্টাব্দ পর্যন্ত উৎকীর্ণ তাঁর অনেক মুদ্রা পাওয়া গেছে। তাছাড়া তাঁর রাজত্বকালের তিনটি শিলালিপি আবিষ্কৃত হয়েছে। মুদ্রা ও শিলালিপিতে শামসউদ্দিন ফিরোজ শাহের নাম ও উপাধি পাওয়া যায় এবং তিনি নিজেকে সুলতানরূপে দাবি করেন। কিন্তু তাঁর পিতার নাম বা তাঁর পিতাও যে সুলতান ছিলেন এমন কোন উল্লেখ মুদ্রায় বা লিপিতে নেই।

কায়কাউস বঙ্গ অঞ্চলেও কিছু

সাফল্য অর্জন করেছিলেন। কিন্তু শামসউদ্দিন ফিরোজ শাহের সময়েই বঙ্গ এবং সাতগাঁও জয় সম্পূর্ণ হয়। কায়কাউসের সময় বঙ্গের রাজস্ব থেকে মুদ্রা জারি করা হয়। কিন্তু ফিরোজ শাহের সময়ে বঙ্গ স্থায়ীভাবে মুসলিম সাম্রাজ্যভুক্ত হয় এবং সোনারগাঁও-এ একটি টাকশাল স্থাপিত হয়। সোনারগাঁও টাকশাল হতে ৭০১ হিজরি (১৩০১ খ্রি:) হতে মুদ্রা প্রকাশ করা হয়েছিল। সোনারগাঁও এবং সাতগাঁও ছাড়াও ফিরোজ শাহের শাসনামলে ময়মনসিংহ এবং সিলেট অঞ্চল মুসলিম সাম্রাজ্যভুক্ত হয়। এককথায় বলা যায় যে, প্রত্যন্ত এলাকা ছাড়া প্রায় সমগ্র বাংলা সুলতান শামসউদ্দিন ফিরোজ শাহের সময়ে মুসলমানদের অধিকারে আসে।

## সাতগাঁও জয়

লখনৌতিতে পাঠানো হয় মালিক পিন্দর খলজীকে এবং সাতগাঁওতে পাঠানো হয় ইজ্জউদ্দিন ইয়াহিয়াকে। এভাবে বাংলার তিনটি প্রশাসনিক বিভাগে ভিন্ন ভিন্ন শাসনকর্তা নিয়োগ করে হয়তো সুলতান মুহাম্মদ বিন তুঘলক বিদ্রোহের আশঙ্কা দূর করতে চেয়েছিলেন।

গিয়াসউদ্দিন বাহাদুর দিল্লির আনুগত্য মেনে কিছুদিন শাসন করেন। তিনি সুলতান মুহাম্মদ বিন তুঘলকের নামে ৭২৮ হিজরিতে (১৩২৭-২৮ খ্রি:) মুদ্রা জারি করেন। কিন্তু তিনি তাঁর নিয়োগের অন্য শর্ত অর্থাৎ পুত্রকে দিল্লিতে প্রেরণ করার প্রতিশ্রুতি রক্ষা করেননি। এই বিষয়ে দিল্লির সুলতান চাপ দিলে তিনি ঐ বৎসরই অর্থাৎ ৭২৮ হিজরিতে স্বাধীনতা ঘোষণা করেন। ৭২৮ হিজরিতে স্বনামে মুদ্রা জারিই তাঁর স্বাধীনতা ঘোষণার কথা প্রমাণ করে।

কদর খান বহু ধনসম্পদ ও হাতি ঘোড়া হস্তগত করে সোনারগাঁও অধিকার করেন ও সেখানে থেকে যান। ফখরুদ্দিন বর্ষার আগমনের অপেক্ষায় ছিলেন। বর্ষাকালে তিনি পাঁচটা আক্রমণ করেন। যুদ্ধে কদর খান পরাজিত ও নিহত হন। ফখরুদ্দিন সোনারগাঁও পুনরুদ্ধার করে স্বাধীনভাবে রাজত্ব করতে থাকেন। মুদ্রা প্রমাণে বলা যায় যে, ৭৩৯ হিজরি (১৩৩৮ খ্রি:) হতে ৭৫০ হিজরি (১৩৪৯ খ্রি:) পর্যন্ত ফখরুদ্দিন মোবারক শাহ সোনারগাঁও-এ রাজত্ব করেন।

কদর খানের মৃত্যুর পর লখনৌতিতে তাঁর সেনাধ্যক্ষ (আরিজ) আলী মোবারক সুলতান আলাউদ্দিন আলী শাহ উপাধি গ্রহণ করে সিংহাসনে আরোহণ করেন। সুলতান ফখরুদ্দিন মুখলিস নামক তাঁর এক সেনাপতিকে লখনৌতি আক্রমণ করতে পাঠান। কিন্তু আলী মোবারক তাকে পরাজিত করেন। এরপর প্রায় প্রতি বছরই সোনারগাঁও ও লখনৌতির মধ্যে যুদ্ধ লেগে ছিল। কিন্তু সুলতান ফখরুদ্দিনের লখনৌতি অধিকারের চেষ্টা সফল হয়নি। ৭৪৩ হিজরিতে (১৩৪২ খ্রি:) ইলিয়াস শাহ লখনৌতি অধিকার করেন।

ফখরুদ্দিন মুবারক শাহ তাঁর রাজ্যসীমা দক্ষিণ-পূর্ব দিকে বর্ধিত করতে সক্ষম হয়েছিলেন। তাঁর সময়ই সর্বপ্রথম চট্টগ্রাম অঞ্চল মুসলমানদের শাসনাধীনে আসে। শিহাবউদ্দিন তালিশ তাঁর ইতিহাসে উল্লেখ করেছেন যে, ফখরুদ্দিন চাঁদপুর হতে চট্টগ্রাম পর্যন্ত একটি রাজপথ তৈরি করেছিলেন। ফখরুদ্দিন ৭৫০ হিজরি (১৩৪৯ খ্রি:) পর্যন্ত রাজত্ব করেন এবং পরবর্তী সুলতান খুব সম্ভবত তাঁর পুত্র ইখতিয়ারউদ্দিন গাজি শাহ ৭৫৩ হিজরি (১৩৫২ খ্রি:) পর্যন্ত রাজত্ব করেছিলেন বলে মুদ্রা প্রমাণ পাওয়া যায়। মুদ্রা প্রমাণে একথাও বলা যায় যে, ঐ বৎসরই (১৩৫২ খ্রি:) ইলিয়াস শাহ সোনারগাঁও অধিকার করেন।

## ইবনে বতুতা

ফখরুদ্দিন মুবারক শাহের রাজত্বকালে ১৩৪৫-৪৬ খ্রি: মরক্কোর বিখ্যাত পর্যটক ইবনে বতুতা বাংলায় আসেন।

কিন্তু পূর্ব বাংলা (যার কেন্দ্র সোনারগাঁও) এবং দক্ষিণ-পশ্চিম বাংলা (যার কেন্দ্র সাতগাঁও) তখনও তাঁর রাজ্যভুক্ত হয়নি। এই দুই অঞ্চলে সে সময়ে যথাক্রমে ফখরুদ্দিন মোবারক শাহ ও দিল্লির শাসন চলছিল। খুব সম্ভবত ইলিয়াস শাহ প্রথমে সাতগাঁও-এর দিকে রাজ্য সম্প্রসারণের চেষ্টা করেন। ৭৪৭ হিজরিতে (১৩৪৬ খ্রি:) সাতগাঁও টাকশাল হতে প্রকাশিত তাঁর মুদ্রা পাওয়া যায়। সুতরাং নিঃসন্দেহে বলা যেতে পারে যে, ১৩৪৬ খ্রিস্টাব্দের পূর্বে কোন এক সময়ে ইলিয়াস শাহ দক্ষিণ-পশ্চিম বাংলা তাঁর রাজ্যভুক্ত করেন।

এরপর ইলিয়াস শাহ পূর্ব বাংলার দিকে রাজ্য সম্প্রসারণের চেষ্টা না করে পশ্চিম দিকে মনোনিবেশ করেন।

সেখানে হিন্দু রাজবংশে অন্তর্বির্ভেদের সুযোগে ইলিয়াস শাহ খুব সম্ভবত এ অঞ্চলে কিছু সাফল্য অর্জন করেছিলেন।

### সোনারগাঁও জয়

১৩৫২ খ্রিস্টাব্দে ইলিয়াস শাহ পূর্ব বাংলার দিকে সাফল্যজনক অভিযান করেছিলেন বলে প্রমাণ পাওয়া যায়। সোনারগাঁও-এ ফখরুদ্দিন মোবারক শাহের পর সুলতান ইখতিয়ারউদ্দিন গাজি শাহ রাজত্ব করেন ৭৫০ হিজরি হতে ৭৫৩ হিজরি (১৩৪৯-১৩৫২ খ্রি:) পর্যন্ত। ৭৫৩ হিজরিতেই (১৩৫২ খ্রি:) ইলিয়াস শাহ সোনারগাঁও অধিকার করেছিলেন তার প্রমাণ পাওয়া যায় ঐ বৎসরে সোনারগাঁও টাকশাল হতে জারিকৃত তাঁর মুদ্রা হতে। সোনারগাঁও অধিকারের পর তিনি সমগ্র বাংলার অধিপতি হন। ইতোপূর্বে বাংলার অন্য কোন মুসলমান সুলতান সমগ্র বাংলার সুলতান হবার গৌরব লাভ করতে পারেননি।

সিকান্দর শাহ সিংহাসনে আরোহণ করার সঙ্গে সঙ্গে কামরূপ জয় করা তাঁর পক্ষে সম্ভব ছিল না। ঐতিহাসিকদের ধারণা, সুলতান ইলিয়াস শাহই কামরূপের কিছু অংশ জয় করেছিলেন।

কিভাবে ইলিয়াস শাহের মৃত্যু হয় সে সম্বন্ধে কোন স্পষ্ট ইঙ্গিত নেই। সিরাত-ই-ফিরোজ শাহী, তারিখ-ই-মোবারকশাহী ও রিয়াজ-উস-সালাতীন-এর মতে ৭৫৯ হিজরিতে (১৩৫৮ খ্রি:) ইলিয়াস শাহের মৃত্যু হয়। মুদ্রা প্রমাণে এই তথ্য সত্য বলে মনে হয়। ৭৫৮ হিজরি পর্যন্ত ইলিয়াস শাহের মুদ্রা পাওয়া গেছে এবং ৭৫৯ হতে তাঁর পুত্র সিকান্দর শাহের মুদ্রা পাওয়া যায়।

## মূল্যায়ন

সুলতান শামসউদ্দিন ইলিয়াস শাহের নাম বাংলার ইতিহাসে সমুজ্জ্বল।

সিকান্দার শাহের মৃত্যুর সঠিক তারিখ নিরূপণ করা সম্ভব নয়। তবে ৭৯১ হতে ৭৯৫ হিজরির মধ্যবর্তী কোন সময়ে তাঁর মৃত্যু হয়েছিল বলে মনে করা হয়। সুলতান হিসেবে গিয়াসউদ্দিন কর্তৃক উৎকীর্ণ মুদ্রার প্রথম তারিখ ৭৯৫ হিজরি। সুতরাং সিকান্দার শাহের রাজত্বকাল মোটামুটিভাবে ৭৫৯ হিজরী (১৩৫৮ খ্রি:) হতে ৭৯৫ হিজরি (১৩৯৩ খ্রি:) পর্যন্ত ধরে নেয়া যেতে পারে।

সিকান্দার শাহের প্রায় ৩৫ বৎসরব্যাপী দীর্ঘ রাজত্বকাল বাংলার মুসলিম শাসনকালের ইতিহাসে অভূতপূর্ব। ফিরোজ শাহ তুঘলকের আক্রমণ ব্যতীত অন্য কোন দুর্যোগের সম্মুখীন তাঁকে হতে হয়নি। সমগ্র বাংলায় বিস্তৃত রাজ্য তিনি অক্ষুণ্ন রেখেছিলেন।

তিনি চীন সম্রাটের সাথেও দূত এবং উপহার বিনিময় করেন। চীনা গ্রন্থের সাক্ষ্য ১৪০৫, ১৪০৮, ১৪০৯ খ্রিস্টাব্দে গিয়াসউদ্দিন আজম শাহ কর্তৃক চীনে দূত ও উপহার প্রেরণের কথা জানা যায়। চীনা প্রতিনিধি দলের সাথে আগত দোভাষী মা-হুয়ান বাংলা সম্বন্ধে একটি মনোজ্ঞ বিবরণ লিপিবদ্ধ করে গেছেন।

সুলতান গিয়াসউদ্দিন আজম শাহ কর্তৃক প্রকাশিত ৮১৩ হিজরি (১৪১০ খ্রি:) পর্যন্ত মুদ্রা পাওয়া যায়। সুতরাং মুদ্রা প্রমাণে বলা যায় যে, তিনি ৭৯৫ হতে ৮১৩ হিজরি (১৩৯৩ -১৪১১ খ্রি:) পর্যন্ত প্রায় ১৮ বছর কাল রাজত্ব করেন। রিয়াজ-উস-সালাতীনে বলা হয়েছে যে, রাজা কানস্ (সম্ভবত রাজা গণেশ) নামক জমিদারের ষড়যন্ত্রে তাঁকে হত্যা করা হয়েছিল।

সুলতান গিয়াসউদ্দিন আজম শাহ উত্তরাধিকারসূত্রে এক বিশাল সাম্রাজ্যের অধিপতি হয়েছিলেন।

যদিও মা-হুয়ানের বিবরণ অনেকটা সমাজের উচ্চ শ্রেণীভিত্তিক, তথাপি পঞ্চদশ শতাব্দীর বাংলার আর্থ-সামাজিক অবস্থা জানার জন্য একান্তভাবেই চৈনিক তথা মা-হুয়ানের বিবরণের ওপর ভরসা করতে হয়।

### সুলতান সাইফউদ্দিন হামজা শাহ

গিয়াসউদ্দিন আজম শাহের মৃত্যুর পরে তাঁর পুত্র সাইফউদ্দিন হামজা শাহ সুলতান হন। এ পর্যন্ত তাঁর শাসনকালের কোন লিপি প্রমাণ পাওয়া যায়নি। তবে মুদ্রার সাক্ষ্য বলা যায় যে, তিনি ৮১৩ হিজরি (১৪১০-১১ খ্রি:) হতে ৮১৪ হিজরি (১৪১১-১২ খ্রি:) পর্যন্ত রাজত্ব করেন। মুদ্রায় তিনি 'সুলতান-উস-সালাতীন' উপাধি গ্রহণ করেছিলেন। তাঁর রাজত্বকালেও চীন দেশের সাথে সড়াক অক্ষুণ্ণ ছিল এবং দূত বিনিময় হয়েছিল। রাজা গণেশের চক্রান্তে সুলতানের ক্রীতদাস শিহাবউদ্দিন তাঁকে হত্যা করেন এবং নিজেই সিংহাসনে আরোহণ করেন।

### সুলতান শিহাবউদ্দিন বায়েজিদ শাহ

মুদ্রায় প্রমাণ পাওয়া যায় যে, শিহাবউদ্দিন সুলতান হয়ে শিহাবউদ্দিন বায়েজিদ শাহ নামে ৮১৪ হিজরি (১৪১১-১২ খ্রি:) হতে সুলতান সাইফউদ্দিন হামজা শাহের ক্রীতদাস ছিলেন এবং বিশ্বাসঘাতকতা করে স্বীয় প্রভুকে হত্যা করে সিংহাসন অধিকার করেন। শিহাবউদ্দিনের রাজত্বকাল সম্বন্ধে তেমন কিছু জানা যায় না। সম্ভবত, রাজা গণেশের চক্রান্তে তাঁকে হত্যা করা হয়।

### সুলতান আলাউদ্দিন ফিরোজ শাহ

রাজা গণেশ তাঁকে অপসারিত করে ক্ষমতা দখল করে নিয়েছিলো।

এভাবে সাময়িকভাবে বাংলার রাজধানীতে রাজা গণেশের আবির্ভাবই ইলিয়াস শাহী বংশের শাসন অবসানের প্রধান কারণ। গিয়াসউদ্দিন আজম শাহের হত্যা হতে শুরু করে আলাউদ্দিন ফিরোজ শাহের হত্যা ও অপসারণ পর্যন্ত রাজা গণেশের প্রভাবই বাংলার রাজনীতির ধারা নির্ধারণ করেছিল।

## রাজা গণেশ

৮১৭ হিজরি (১৪১৪-১৫ খ্রি:) সালের পর বাংলার ইতিহাসে প্রায় ত্রিশ বৎসরকাল রাজা গণেশ ও তাঁর বংশধরগণ শাসন বজায় রেখেছিলেন। রাজা গণেশের ইতিহাস পুনরুদ্ধার কষ্টসাধ্য। কারণ সমসাময়িককালের কোন ইতিহাস নেই বললেই চলে। কিংবদন্তী ও কুলপঞ্জিতে রাজা গণেশ সম্বন্ধে অনেক তথ্য পাওয়া যায়। কিন্তু তাদের মধ্যে গণেশ ও তাঁর বংশের ইতিহাস পাওয়া যায়।

তবে সঠিক সিদ্ধান্তে উপনীত হওয়া কঠিন।

### সুলতান জালালউদ্দিন মাহমুদ শাহ

৮২১ হিজরি হতে আবার জালালউদ্দিন মাহমুদের মুদ্রা পাওয়া যায়। যদি রাজা গণেশ কর্তৃক দ্বিতীয় বার সিংহাসন অধিকারের কথা সত্য হয়ে থাকে তবে মনে করতে হবে যে, রাজা গণেশ ৮১৯-২০ হিজরিতে ক্ষমতাসীন ছিলেন। মুদ্রা প্রমাণে বলা যায় যে, জালালউদ্দিন মাহমুদ ৮২১ হিজরি হতে ৮৩৫ হিজরি পর্যন্ত (১৪১৮-১৪৩১ খ্রি:) রাজত্ব করেছিলেন। অনেকে দনুজমর্দন দেবের উত্তরাধিকারী মহেন্দ্র দেব ও জালালউদ্দিনকে এক ও অভিন্ন বলে মনে করেন। আবার কেউ কেউ মহেন্দ্র দেবকে গণেশের দ্বিতীয় পুত্র বলে মত প্রকাশ করেছেন। সীমিত তথ্যের ওপর নির্ভর করে এ বিষয়ে সঠিক সিদ্ধান্ত করা সম্ভব নয়।

কিন্তু ক্রীতদাসের আধিপত্য অপমানজনক বিবেচনা করে গৌড়ের সম্ভ্রান্ত ব্যক্তিগণ সাত দিনের মধ্যেই তাঁকে হত্যা করে। অমাত্য ও সেনানায়কগণ ইলিয়াস শাহের এক বংশধর নাসির খানকে সিংহাসনে বসান। এভাবে ইলিয়াস শাহী বংশের পুনরাভ্যুদয় হয়।

### পরবর্তী ইলিয়াস শাহী যুগ

ইলিয়াস শাহের পরবর্তী এক বংশধর নাসির খান ৮৪৬ হিজরিতে (১৪৪২ খ্রি:) সুলতান নাসিরউদ্দিন মাহমুদ উপাধি ধারণ করে রাজ্যশাসন করতে থাকেন। ৮৯০ হিজরি পর্যন্ত ৪৫ বৎসর কাল পুনঃপ্রতিষ্ঠিত ইলিয়াস শাহী বংশের শাসন বাংলায় কায়েম ছিল।

### সুলতান নাসিরউদ্দিন মাহমুদ শাহ

সুলতান নাসিরউদ্দিন মাহমুদ ন্যায়পরায়ণতা ও উদারতার সাথে রাজ্যশাসন করেছিলেন।

এর মধ্যে গৌড়ের কদমরসুল মসজিদ, দরসবাড়ি মসজিদ ও তাঁতীপাড়া মসজিদ বিশেষ উল্লেখযোগ্য। কানিংহামের মতে গৌড়ের লোটন মসজিদও তাঁরই কীর্তি। তাঁর আমলের শিলালিপিসমূহের প্রাপ্তিস্থান হতে মনে হয় যে, তিনি বিশাল সাম্রাজ্য অক্ষুণ্ন রাখতে সক্ষম হয়েছিলেন। মুদ্রা ও শিলালিপি প্রমাণে বলা যায় যে, তিনি ৮৮৫ হিজরি পর্যন্ত (১৪৮০-৮১ খ্রি:) রাজত্ব করেন।

ইউসুফ শাহের মৃত্যুর পর তাঁর পুত্র সিকান্দর শাহ সিংহাসনে আরোহণ করেন। কিছু মস্তিষ্ক বিকৃতির জন্য অল্পদিন পরেই তাঁকে অপসারিত করে ইউসুফ শাহের অন্য পুত্র জালালউদ্দিন ফতেহ শাহকে সিংহাসনে বসানো হয়। লিপি ও মুদ্রা প্রমাণে বলা যায় যে, তিনি ৮৮৬ হতে ৮৯২ হিজরি (১৪৮১-৮৬ খ্রি:) পর্যন্ত রাজত্ব করেন।

মোটামুটিভাবে বিভিন্ন সূত্রের ভিত্তিতে এটাই মনে হয় যে, প্রাথমিক সাফল্যের পর হুসেন শাহের আসাম অভিযান শোচনীয় ব্যর্থতায় পর্যবসিত হয়েছিল। আসামের হুসেনশাহী পরগণা নামে পরিচিত একটি অঞ্চল এখনও হুসেন শাহের স্মৃতি বহন করছে।

কামরূপ ও আসামের বিরুদ্ধে অভিযানের সঠিক তারিখ নির্ণয় করা কষ্টসাধ্য। ৮৯৯ হি:/১৪৯৪ খ্রি: হতে ৯২৪ হি:/১৫১৮ খ্রি: পর্যন্ত সময়ের মধ্যে বিভিন্ন সময় উৎকীর্ণ মুদ্রায় কামরূপ-কামতা ও উড়িষ্যা-জাজনগর জয়ের উল্লেখ আছে। তাই সিদ্ধান্ত করা হয় যে, ১৪৯৪ খ্রি: হতে আসাম অভিযান শুরু হয় এবং খুব সম্ভবত ১৪৯৮ খ্রি: পর্যন্ত এই অভিযান চলে।

মুদ্রার উল্লেখ থেকে জানা যায় যে, উড়িষ্যার সাথেও হুসেন শাহের সংঘর্ষ হয়েছিল।

একমাত্র অহোম রাজ্যের বিরুদ্ধেই তিনি ব্যর্থতার সম্মুখীন হন। এ কথা বললে ভুল হবে না যে, বাংলার স্বাধীন সুলতানি আমলে তাঁর রাজত্বকালেই বাংলার মুসলিম রাজ্যের শৌর্যবীর্য সর্বাপেক্ষা অধিক উদ্যম পেয়েছিল।

সোনারগাঁও-এর গোয়ালদী মসজিদে প্রাপ্ত শিলালিপি থেকে প্রমাণিত হয় যে, ৯২৫ হি:/ ১৫১৯ খ্রি: পর্যন্ত আলাউদ্দিন হুসেন শাহ রাজত্ব করেন। ঐ একই বৎসর হতে তাঁর পুত্র নসরৎ শাহের মুদ্রা পাওয়া যায়। সুতরাং নিশ্চিতভাবে বলা যায় যে, ১৪৯৩ খ্রি: হতে ১৫১৯ খ্রি: পর্যন্ত দীর্ঘ ২৬ বৎসর সাফল্যজনক রাজত্বের পর হুসেন শাহের মৃত্যু হয়। বাবরের আত্মকাহিনী হতে জানা যায় যে, তাঁর স্বাভাবিক মৃত্যু হয়েছিল।

### সুলতান নাসিরউদ্দিন নসরৎ শাহ

আলাউদ্দিন হুসেন শাহের মৃত্যুর পর তাঁর পুত্র নসরৎ শাহ নাসিরউদ্দিন আবুল মুজাফ্ফর নসরৎ শাহ উপাধি ধারণ করে সিংহাসনে আরোহণ করেন। হুসেন শাহের রাজত্বকালে নসরৎ শাহ যুবরাজ পদে অধিষ্ঠিত ছিলেন এবং পিতা কর্তৃক মুদ্রা প্রকাশের ক্ষমতাও পেয়েছিলেন। ৯২২ হি:/১৫১৬ খ্রি: ও ৯২৩ হি:/ ১৫১৭ খ্রিস্টাব্দে প্রকাশিত মুদ্রা তাঁর যুবরাজ অবস্থায় প্রকাশিত মুদ্রা বলে মনে করা হয়।

নসরৎ শাহ যখন বাংলার সিংহাসনে আরোহণ করেন সে সময় কিছু গুরুত্বপূর্ণ পরির্তন ঘটছিল উত্তর ভারতের রাজনীতি ক্ষেত্রে। ইব্রাহিম লোদির দুর্বলতার সুযোগে লোহানী ও ফার্মুলী আফগানগণ পাটনা হতে জৌনপুর অঞ্চলে প্রায় স্বাধীন হয়ে উঠেছিল।